[14, 29 *Dixitque Ionathan: «Turbavit pater meus terram! Vidistis ipsi quia inluminati sunt oculi mei eo quod gustaverim paululum de melle isto»]*]

«TURBAVIT PATER MEUS TERRAM», idest incaute insidiatus est populo Dei propter ius iurandum, quod si nesciens ego transgressus sum illud. Et tamen flagella sentio quanto magis¹²⁸ punirentur, si propter negligentiam scientes illud praeterirent.

VIDISTIS¹²⁹ IPSI QUIA INLUMINATI SUNT OCULI MEI, [14, 30] QUANTO MAGIS SI POPULUS COMEDISSET DE PREDA INIMICORUM SUORUM, QUAM REPPERIT? Nonne maior fuisse plaga in Philisthim? Id est si ego solus turbatus sum propter transgressionem. Nonne peccas(73r)sent omnes in Deum, si manducassent de preda? Et potuisset a Philistheis maior plaga propter peccatum contigere nobis, quemadmodum in illis peractam videtis. Mel enim de quo, inimicos persequens, manducavit Ionathas, significat illecebras voluptatum. Et moraliter unumquemque docet, cum vult vitia, quae illi sunt inimica persequi, ne se voluptatum illecebris enerviter subdat.

[14, 41 *E dixit Saul ad Dominum: «Deum Israel da indicium». Et deprehensus est Ionathan et Saul populus autem exivit]*]

SI EST IN POPULO TUO HAEC INIQUITAS DA SANCTITATEM, idest ut appareas sanctus, nulli parcens iniquo, sed cuius sit peccatum, ostende.

¹²⁸ g in textu et inter lineas (a.m.) K

¹²⁹ vidistis correxi iuxta Vulgatam: vidisti K

[14, 45 *Dixitque populus ad Saul: «Ergone Ionathan morietur qui fecit salutem hanc magnam in Israhel? Hoc nefas est vivit Dominus si ceciderit capillus de capite eius in terram quia cum Deo operatus est hodie liberavit ergo populus Ionathan ut non moreretur】*

VIVIT DOMINUS, SI CECIDERIT CAPILLUS DE CAPITE EIUS IN TERRA, idest non cadet, sed illaesus erit, quia cum Dei adiutorio hodie salvabit Israhel.

[15, 6 *Dixitque Saul Cineo: «Abite, recedite atque descendite ab Amalech ne forte involvam te cum eo tu enim fecisti misericordiam cum omnibus filiis Israhel cum ascenderent de Aegypto». Et recessit Cineus de medio Amalech】*

Dixit... nominatus est:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 44C)

DIXIT SAUL: «CINAEAO», idest genti, quae erat ex Iethro, socero Moysi, quia ipse alio nomine Cinaeus nominatus est.

[15, 17 *Et ait Samuhel: «Nonne cum parvulus es in oculis tuis?» Caput in tribubus Israhel factus es unxitque te Dominus regem super Israhel】*

Nonne... videtur:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 44D-45A)

NONNE CUM PARVULUS ESSES IN OCULIS TUIS, quemadmodum Dominus Saul humilem elegit et praefecit populo suo. Superbum vero reprobavit et expulit de regno. Sic etiam omnis: qui sibimet ipsi parvus in oculis suis videtur, magnus coram Deo appareat; qui vero sibi magnus parvus Deo videtur.

(XXVI) [15, 22 *Et ait Samuhel: «Numquid vult Dominus holocausta aut victimas et non potius ut oboediatur voci Domini? Melior est enim oboedientia quam victimae et auscultare magis quam offerre adipem arietum】*

Melior... occiditur:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 45C)

MELIOR EST OBOEDENTIA QUAM VICTIMAE, quod in victimis aliena caro immolatur, in oboedentia propria voluntas occiditur.

[15, 32 *Dixitque Samuhel: «Adducite ad me Agag regem Amalech». Et oblatus est ei Agag pinguisimus et dixit Agag: «sicine separat amara mors»】*

Sicine... amara:
= Gb SP82 p. 351 (252)
= Gb SG295 p. 439 (108)

SICINE SEPARAT AMARA MORS¹³⁰. Interrogat de se ipso: estne sic futurum, ut me per membra dividat mors amara?

¹³⁰ mors *inter lineas a.m. K*

[15, 33 *Et ait Samuhel: «Sicut fecit absque liberis mulieres gladius tuus sic absque liberis erit inter mulieres mater tua». Et in frusta concidit Samuhel Agag coram Domino in Galgalis]*

ET IN FRUSTRA CONCIDIT SAMUHEL AGAG CORAM DOMINO IN GALGALIS. Non putes hoc per crudelitatem factum esse, sed propter vindictam iusto iudicio Domini propter mysterium; et significat quod unusquisque intra ecclesiam, qui vult vitia persequi, penitus non parcat, sed in corde, quod inspicit Deus, omnia occidat.

[15, 29 *Porro Triumphator in Israhel non parcet et paenitundine non flectetur neque enim homo est ut agat paenitentiam*]

PORRO TRIUMPHATOR IN ISRAHEL NON PARCET. ET PAENITUDINE NON FLECTETUR, NEC HOMO EST UT AGAT PAENITENTIAM. Ac si dixisset: Deus qui in Israhel victoriam parat, nulli parcet iniquo, ut tu Agag pepercisti, nec propter avaritiam misertus est, ut tu miseratus optima custodisti, qui¹³¹ non est avarus.

[16, 12 *Misit ergo et adduxit eum erat autem rufus et pulcher aspectu decoraque facie, et ait Dominus: «Surge, ungue eum ipse est enim»]*

ERAT AUTEM DAVID RUFUS ET PULCHER ASPECTU¹³².

[16, 13 *Tulit igitur Samuhel cornu olei et unxit eum in medio fratrum eius et directus est spiritus Domini in David a die illa et in reliquum surgensque Samuhel abiit in Ramatha*]

ET UNXIT EUM SAMUHEL IN MEDIO FRATRUM SUORUM, idest Deus Pater Christum oleo Spiritus Sancti in medio apostolorum, quia¹³³ pulcher aspectu¹³⁴, ut ait psalmista: *speciosus forma praefiliis hominum; et unxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae praeconsortibus tuis*. Et rufus propter sanguinis effusionem, ut *dilectus¹³⁵ meus candidus¹³⁶ et rubicundus*. Electus ergo David sumptus est e pascuis et unctus¹³⁷ in regem; (73v) significat Christum de pascuis

Speciosus... regimen:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 49C-51A)

= Psa 44, 3-8

= Can 5, 9

~ Psa 14, 8

¹³¹ quod a.c. et ui *inter lineas a.m.* K

¹³² asspectu K

¹³³ am *inter lineas a.m.* K

¹³⁴ asspectu K

¹³⁵ dilectus correxi iuxta Vulgatam: electus K

¹³⁶ candidus a.c. K

¹³⁷ unctus] est add. et erasmus K

Iuedaeorum sublatum, qui¹³⁸ dixit: *non sum¹³⁹ missus nisi ad oves, quae perierunt domus Israhel.* Et gentibus praepositum ad regimen¹⁴⁰.

= Mat 15, 24

[16, 23 *Igitur quandocumque spiritus Dei arripiebat Saul tollebat David citharam et percutiebat manu sua: et refocilabatur Saul et levius habebat recedebat enim ab eo spiritus malus]*

Igitur... malus:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 49C-51A)

= Psa 21, 18

= Luc 23, 34

= Luc 23, 48

De matre... ignobili:

~ Bed, *InSm* III, 17 (454)

IGITUR QUANDOCUMQUE SPIRUS DEI MALUS ARRIPIEBAT SAUL, PERCUTIEBAT DAVID CITHARAM, ET RECEDEBAT AB EO SPIRitus MALUS. Non ergo in cithara David hanc esse credimus virtutem, sed in mysterio, quod per citharam figurabatur¹⁴¹, quamvis Ieronimus quendam philosophum¹⁴² in arte musica freneticos sanare dixerit. Spiritus ergo iste, si Domini, cur malus? Si malus, cur Domini? Domini enim est quia eius potestati subditus est, sicut omnis creatura. Et malus est propter malam voluntatem: cithara namque David, quae compacta erat ex ligno et nervis signum in ligno crucem passionis, et in nervis corporis Domini extensionem, unde psalmista et ex persona Christi: *dinumeraverunt, inquit, omnia ossa mea*, idest totum corpus extenderunt in cruce. Per sonitum ergo citharae levius habebat Saul, et RECEDEBAT AB EO SPIRitus MALUS, sicut per orationem¹⁴³ in cruce extensi typici David, quando ait: *Pater ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt.* Furor Iudeorum se conspecuit et a multis spiritus malus recessit, ut illic scriptum est: *multi quidem percutientes pectora sua revertebantur.*

(XX NONA) [17, 4 *Et egressus est vir spurius de castris Philistinorum nomine Goliath de Geth altitudinis sex cubitorum et palmo]*

ET EGRESSUS EST VIR SPURIUS DE CASTRIS PHILISTINORUM, multi virum hunc spuriū dictum esse putant, eo quod sit filius fornicationis, de matre nobili, patre vero ignobili. Ut Nothus dicitur

¹³⁸ quod in textu et qui inter lineas a.m. K

¹³⁹ m in textu et inter lineas a.m. K

¹⁴⁰ regimem K

¹⁴¹ fugubat a.c.: r inter lineas p.c. a.m. K

¹⁴² philopum a.c.: so inter lineas a.m. p.c. K

¹⁴³ eo rationem a.c. K

Pugna... Diabolum:
= Isid, *QvT* (PL 83 452B)

de nobili patre, matre vero ignobili. Sed certius est eum spurium dicere propter superfluam altitudinem staturaem, sicut vitulaminam spuriam dicimus, cum surcula ultramodum crescunt. Pugna ergo David contra Philistheum significat pugnam Christi contra Diabolum.

[17, 35 *Et sequebar eos et percutiebam eruebamque de ore eorum. Et illi consurgebant adversum me et adprehendebam mentum eorum et suffocabam interficiebamque eos]*

Quod David... demonstrat:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 52BC)

Quod David mentum ursi et leonis comprehendens interficiebat eos, significat quod Christus in passione sua quasi ursum Diabolum per divinitatem occulte religavit, quam ille non intellexit, quando in eo escam carnis desiderabat.

Et adhuc Antichristus in fine mundi quasi leonem victurus est, Philistheus ergo iste nihilominus de castris Philistinorum contra David ad pugnam egressus, significat Diabolum, qui inter gentes principatum tenebat contra Christum ad proelium properantem¹⁴⁴, altitudo eius superbiam Diaboli demonstrat.

[17, 54 *Adsumens autem David caput Philisthei adulit illud in Hierusalem arma vero eius posuit in tabernaculo suo*]

Quod David depositus arma Saulis, nolens cum eis pugnare, significat quod Christus non humana¹⁴⁵ potentia, sed¹⁴⁶ virtute divina (74r) vicit Diabolum.

[17, 40 *Et tulit baculum suum quem semper habebat in manibus et elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente et misit eos in peram pastoralem quam habebat secum et fundam manu tulit et processit adversum Philistheum*]

Et misit... adunavit:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 52CD)

Quod vero QUINQUE LAPIDES LIMPIDISSIMOS ELEGIT DE TORRENTE, significat quod Christus quinque librorum legis intellectus elegit.

ET MISIT EOS IN PERAM PASTORALEM, idest in doctrinam evangelicam adunavit.

¹⁴⁴ properantem *correxii*: properante K

¹⁴⁵ humana a.c. (h et m in *textu et inter lineas a.m.*): non humana *in margine a.m.* K

¹⁴⁶ se a.c. K

[17, 49 *Et misit manum suam in peram tulitque unum lapidem et funda iecit et percussit Philistheum in fronte et infixus est lapis in fronte eius et cecidit in faciem suam super terram*]

TULITQUE UNUM LAPIDEM ET PERCUSSIT EUM IN FRONTEM.

Tulit namque... legis:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 52D-53B)

Tulit namque Christus unam caritatem, quae et in lege antea commendata est, et cum qua veniens in Evangelio percussit Diabolum in fronte, presso crucis signo in electis suis caritatem percipientibus, et simul cum eo infideles caritatem cum crucis signo recipere nolentes interfecit¹⁴⁷. Namque quemadmodum lapides in torrente aquis operiebantur, sic caritas cum quinque librorum legis intellectu cooperta erat carnali velamine legis.

[17, 51 *Cucurrit et stetit super Philistheum et tulit gladium eius et eduxit de vagina sua et interfecit eum praeciditque caput eius videntes autem Philisthim quod mortuus esset fortissimus eorum fugerunt*]

ET TULIT GLADIUM EIUS ET INTERFECIT EUM. Sic denique

Et tulit... credebat:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 53C)

Christus in eis, qui antea arma Diaboli erant, ipsum Diabolum damnavit et occidit, idest per philosophos et rethores et ceteris disciplinis saecularibus eruditos, cum quibus ipse quasi armis electos, qui sunt membra mystici David, idest Christi, se vincere credebat.

(XXXI) [18, 21 *Dixitque Saul dabo eam illi ut fiat ei in scandalum et sit super eum manus Philistinorum dixit ergo Saul ad David in duabus rebus gener meus eris hodie*]

ET SIT SUPER EUM MANUS PHILISTINORUM, sic Iudei,

Et sit... tenerentur:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 54C)
= Ioa 18, 31

quorum tenuit Saul figuram, dixisse leguntur: *Nobis non licet quemquam interficere*. Et conspiraverunt, ut Christum, cuius typum tenuit David, gentibus traderent ad occidendum, ne ipsi rei sanguinis tenerentur.

¹⁴⁷ interficit a.c. K

[18, 27 *Et post dies paucos surgens David abiit cum viris qui sub eo erant et percussis Philisthim ducentis viris. Adtulit praeputia eorum et adnumeravit ea regi ut esset gener eius. Dedit itaque ei Saul Michol filiam suam uxorem]*]

Et percussit... demonstrat:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 55A)

ET PERCUSSIT DE PHILISTHIM IN DUCENTIS VIRIS. Ista ergo duplicatio, quod pro centum ducenta adferebat praeputia, geminationem fidelium ex Iudea atque gentilitate non incongrue convenire videtur, sive adquisitionem¹⁴⁸ populi gentilis more¹⁴⁹ Iudaica plebe demonstrat.

[18, 30 *Et egressi sunt principes Philistinorum a principio autem egressionis eorum prudentius se gerebat David quam omnes servi Saul et celebre factum est nomen eius nimis]*]

ET CELEBRE FACTUM EST NOMEN EIUS NIMIS, postquam de praeda, quam Christus in gentibus, extincto Diabolo, sumpsit, nomen eius gloriosum habebatur inter gentes. Et postquam praeputia vitiorum in corde gentilium spiritu circumcidit, haerebit ei Michol filia Saul, idest synagoga Iudeorum, ut Paulus ait: *donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israhel salvus fieret, caecitatem in illis contigisse.*

(XXXII) [18, 10 *Post diem autem alteram invasit spiritus Dei malus Saul et prophetabat in medio domus sua David autem psallebat manu sua sicut per singulos dies tenebatque Saul lanceam*]

PORRO DAVID PSALLEBAT MANU SUA; sicut enim David canens cithara, studebat mitigare furem Saul, sic misticus David, idest Christus, praedicans passionem carnis sua, et salutem humani generis in ipsa futuram, satagebat furem compescere Iudeorum.

[19, 10 *Nisusque est Saul configere lancea David in pariete et declinavit David a facie Saul lancea autem cassio vulnere perlata est in parietem et David fugit et salvatus est nocte illa]*]

SED SICUT SAUL NISUS EST DAVID LANCEA CONFIGERE IN PARIETEM, sic Iudei, quo magis a Christo audierunt mysteria, (74v) quae latebant in passione carnis eius, eo magis ipsum anima et carne interficere conabantur. Et quasi in vesaniam versi ceperunt illum

¹⁴⁸ adquisitionem *corredi*: adquisitione K

¹⁴⁹ mare a.c. K

Porro David... Iudeorum.:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 55AB)

Sed sicut... debuerunt:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 55AB)

odere, unde amare debuerunt. LANCEA AUTEM CASSO VULNERE PERLATA EST IN PARIETE, idest interfectio, quam Iudaei Christo paraverant, in carne tantum praevaluit, quae per parietem designata est, anima vero permansit inlaesa.

[19, 11 *Misit ergo Saul satellites suos in domum David ut custodirent eum et interficeretur mane quod cum adnuntiasset David Michol uxor sua dicens: «Nisi salvaveris te nocte hac cras morieris»]*

Misit ergo... extinguere:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 55C)

MISIT ERGO SAUL SATELLITES SUOS IN DOMUM DAVID, UT CUSTODIRENT EUM, sic denique Iudaei, Christo in sepulchro posito, custodes deputare leguntur, ne corpus Christi a discipulis raperetur, UT INTERFICERETUR MANE. Hoc denique est hic figuraliter Christum voluisse interficere, quod volebant Iudaei nomen resurrectionis eius mendatio custodum extinguere.

[19, 12 *Depositum eum per fenestram porro ille abiit et aufugit atque salvatus est*]

Quod¹⁵⁰ vero Michol filia Saul celavit David, ut se salvaret, significat ecclesiam¹⁵¹ credentium, quae Christum non a Iudeis interfectum credit et predicit, sed in maiori resuscitatum gloria victurum.

[19, 14 *Misit autem Saul apparitores qui raperent David et responsum est quod aegrotaret*]

MISIT ERGO APPARITORES, QUI RAPERENT DAVID

[19, 16 *Cumque venissent nuntii inventum est simulacrum super lectum et pellis caprarum ad caput eius*]

ET INVENTUM EST SIMULACRUM SUPER LECTUM ET PELLES CAPRARUM AD CAPUT EIUS. Nam quemadmodum delusi sunt apparitores Saul, videntes simulacrum et pellem caprarum pilosam, sic Iudei videntes Christum infirmitate carnis humiliatum offenderunt in eo, quod ipsum peccatorem esse¹⁵² putabant¹⁵³. Haedus eis visus est Agnus, quod in quo peccatum non invenerunt, quasi peccatorem persecuti sunt. Sed Saul in David quod voluit perficere, non valuit, sic nec

¹⁵⁰ quod corredi: quem K

¹⁵¹ aecclesiam K

¹⁵² esse *inter lineas* K

¹⁵³ putabat a.c. K

Iudei Christum, quem carne persecuti sunt, iuxta divinitatis¹⁵⁴ potentiam interimere potuerunt.

(I.) [19, 21 *Quod cum nuntiatum esset Sauli misit alios nuntios prophetaverunt autem et illi. Et rursum Saul misit tertios nuntios qui et ipsi prophetaverunt]*]

Quod nuntii... unitatem:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 56D-57A)

= Mat 7, 22

Quod nuntii Saul et ipse cum Samuhel et prophetis prophetaverunt. Non est incredibile quod Balaam reprobus spiritu Dei prophetavit et Caiphas. Et in Evangelio Dominus in die iudicii multos peccatores sibi clamare nuntiavit, dicentes: *Domine nonne in nomine tuo virtutes multas fecimus et iam prophavimus?* Et Pythonissa¹⁵⁵ de Paulo et in Evangelio etiam daemones prophetare leguntur. Sic et per¹⁵⁶ Sancti Spiritus donum aliquid boni habent heretici, sicut testamentum legis et Evangelii et baptismi sacramentum, qui¹⁵⁷ cum ad ecclesiam¹⁵⁸ catholicam veniunt, non est in eis violandum, quod boni habent, nec reprobandum, sed salutem tamen non debent confidere sibi, nisi redeant in unitatem sanctae ecclesiae¹⁵⁹.

Achis... crucifixerunt:
= Rab, *CmRg* (PL 109 60A-60B)

(XXXIII) Saul persecutus David, significat Iudeos Christum persequentes. Achis autem rex, qui interpraetatur «quomodo est?», figurat Iudeorum ignorantiam, qui dum¹⁶⁰ viderunt Christum, non cognoverunt eum, furiosum illum exstimatorum, quia daemo(75r)num illum habere dixerunt et esse Samaritanum.

[21, 13 *Et inmutavit os suum coram eis et conlabebat inter manus eorum et inpingebat in ostia portae defluebantque salivae eius in barbam]*]

CORAM QUIBUS MUTAVIT OS SUUM, in sacerdotio et in praceptoribus vertens mandata legis a carnali operatione in spiritalem¹⁶¹ Evangelii predicationem. INTER QUORUM MANUS CONLAPSUS EST:

¹⁵⁴ divinitates a.c. K

¹⁵⁵ Phytonissa K

¹⁵⁶ per conieci: om. K

¹⁵⁷ qui correxii: quod K

¹⁵⁸ aecclesiam K

¹⁵⁹ aecclesiae K

¹⁶⁰ qui dam a.c. K

¹⁶¹ inspiratalem a.c. K

inter manus Iudeorum dilabebatur Christus, quando eum crucifixerunt, quia tantum in eius humanitate valerunt insidiae eorum.

Christus... fidei nostrae:
= Rab, *CmRg* (PL 109 60AB)

= Ioa 10, 9

Ego sum... cetera:
= Cla, *CmRg* (PL 50 1113D-1114A)

ET IMPINGEBAT IN OSTIA PORTAE. Christus, qui se humiliavit usque ad initium fidei nostrae, sive impingebat, quod eos permisit impingere in se, qui est ostium per quod ad fidem intrare debuerunt, ut ipse in Evangelio ait: *ego sum ostium; per me si quis introierit¹⁶² salvabitur*, et cetera. DEFLEBANTQUE SALIVAE EIUS IN BARBAM; salivae humanitatis Christi infirmitatem significant; barba fortitudinem divinitatis ostendit: sicut salivae operuerunt barbam David, sic in humanitate Christi latebat divinitas, quam intellegere Iudeorum ignorantia nequibat.

[21, 6 *Dedit ergo ei sacerdos sanctificatum panem neque enim erat ibi panis nisi tantum panes propositionis qui sublati fuerant a facie Domini ut ponerentur panes calidi*]

Achimelech¹⁶³ cum quo David Saulem fugiens panes propositionis accepit,

[21, 9 *Et dixit sacerdos: «Gladius Goliath Philisthei quem percussisti in valle Terebinthi est involutus pallio post ephod. Si istum vis tollere tolle neque enim est alius hic absque eo. Et ait David: «Non est huic alter similis da mihi eum»*]

et Goliae gladium sustulit: significat apostolos, qui cum Christo mysticum pascha celebraverunt, *desiderio* – enim inquit Christus – *desideravi hoc pascha vobis manducare antequam patiar*.

[22, 18 *Et ait rex Doec: «Converte tu et inrue in sacerdotes conversusque». Doec Idumeus inruit in sacerdotes et trucidavit in die illa octoginta quinque viros vestitos ephod lineo*]

Porro Doec¹⁶⁴ Idumeus typum Iudee proditoris habet et sociorum eius, per quos passo Domino fecit Saul, idest Diabolus ut deinceps omnis persecutionem cum apostolis pateretur ecclesia.

¹⁶² oi *inter lineas* K

¹⁶³ Achimelech *correxi iuxta Vulgatam*: Abimalech a.c. K

¹⁶⁴ Doec *correxi iuxta Vulgatam*: donec K

(XXXVII) [22, 1 *Abiit ergo inde David et fugit in speluncam Odollam, quod cum audissent fratres eius et omnis domus patris eius descenderunt ad eum illuc]*]

Quod Saulem... eius:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 62BC)

Quod Saulem fugiens David in spelunca latuit¹⁶⁵ significat Christum se Iudeis consequentibus infirmitate carnis celantem usque ad sepulchrum eius.

[24, 4 *Et venit ad caulas quoque ovium quae se offerebant vanti eratque ibi spelunca quam ingressus est Saul ut purgaret ventrem porro David et viri eius in interiori parte speluncae latebant*]

Quod Saul... Pilato:
~ Bed, *InSm* IV, 24 (536)
= Mat 27, 63-64

Quod Saul ventrem purgavit, significat Iudeos completae¹⁶⁶ malitiae¹⁶⁷ foetorem emissuros, quando Christo in sepulchro posito Pilato, dicebant: *Domine recordati sumus quod seductor ille dixerat adhuc vivens: «post tres dies resurgam». Nunc ergo iube custodiri sepulchrum eius, usque in diem tertium, et cetera.*

[24, 11 *Ecce hodie viderunt oculi tui quod tradiderit te Dominus in manu mea in spelunca et cogitavi ut occiderem te, sed pepercit tibi oculus meus dixi enim: «Non extendam manum meam in domino meo quia christus Domini est»]*]

Nam sicut David Saulem, si voluisset, potuit occidere, sic denique potuit Iudeos usque ad interitum perdere, si voluisset.

[24, 12 *Quin potius pater mi, vide, et cognosce oram clamidis tuae in manu mea: quoniam cum praeciderem summitatem clamidis tuae, nolui extendere manum meam in te: animadverte et vide, quoniam non est in manu mea malum, neque iniquitas, neque peccavi in te: tu autem insidiaris animae meae ut auferas eam*]

Noluit ergo... detrahunt:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 62D-63D)

Foetor ventris... demonstrat:
~ Greg, *RegPas*, I, 4 (34)

Noluit ergo David occidere Saul, sed oram chlamidis silenter abscidit, sic, mirum, Christus non penitus Iudeos interimere voluit, sed eos potestate regia expoliavit. Moraliter autem Saul malos praepositos demonstrat¹⁶⁸, David vero bonos subiectos. Foetor ventris

¹⁶⁵ spelunca latuit correxi iuxta Rab.: speluncam K

¹⁶⁶ completae correxi: complete K

¹⁶⁷ maliae a.c. K

¹⁶⁸ moraliter... demonstrat inter lineas a.m. K

Saul prava opera atque exempla subiectis nocitura demonstrat; ora chlamydis Saul, silenter abscisa, significat quod subiecti etiam praepositis suis nonnumquam propter mala, quae in eis vident, occulte detrahunt.

[24, 6 *Post haec percussit cor suum David eo quod abscidisset oram clamydis Saul]*

Sed quod DAVID PERCUSSIT (75v) COR SUUM, EO QUOD

Significat... ordinatae sunt:

~ Greg, *RegPas*, I, 4 (34)

ABSCIDISSET ORAM CHLAMYDIS SAUL, significat quod subiecti licet non immerito pro peccatis suis praepositis detrahant, tamen poenitentiam agere pro detractione non omittunt, quia iuxta apostolum potestates, quae sunt a Deo, ordinatae sunt.

Si enim... auferendi:

= Rab, *CmRg* (PL 109 64B-65C)

~ Ps 88, 6

= Ioa 10, 28

[25, 29] SI ENIM SURREXERIT¹⁶⁹ ALIQUANDO HOMO PERSEQUENS TE ET QUAERENS ANIMAM TUAM, ERIT ANIMA DOMINI MEI CUSTODITA QUASI IN FASCICULO VIVENTIUM. PORRO ANIMA INIMICORUM TUORUM ROTABITUR, QUAS IN IMPETU ET CIRCULO FUNDAE. Fasciculus ergo constringitur ut integer maneat et conservetur; lapis in funda expeditus ponitur, ut abiciatur. Sic etenim in hoc saeculo electi pressuris tribulationum coangustantur, ut, his admoniti arctius¹⁷⁰, se ad invicem mutua caritate conectant, coadunati in manu sui Redemptoris in perpetuum conserventur. At vero reprobi quanto latius in hac vita volutatibus propriis veluti liberi dimittuntur, tanto longius in futuro a divinae visionis gloria proiciuntur, ut de eis merito dicatur: et quidem ipsi de manu tua expulsi sunt. Sicut enim facillimum est manu teneri fasciculum et conservare, ita virtus Domini omnes per orbem electos ab initio usque ad finem saeculi sine ullo labore tuetur, ut ipse in Evangelio sub figura ovium¹⁷¹ de eis loquens, *non rapiet – inquit – eas quisquam de manu mea*. Nam sicut fasciculus quibuslibet vinculis alligantur, ita omnis sanctorum coetus una eademque fide, spe et caritate, ad invicem costringit, uno divinae protectionis munimine circundatur. Patet sane¹⁷² litterae sensus, quod anima David licet hostibus subsequentibus custodita

¹⁶⁹ surrexe a.c. K

¹⁷⁰ admoniti, arctius correxi iuxta Rab.: ammonita artius K

¹⁷¹ ovuum a.c. K

¹⁷² sane correxi iuxta Rab.: sine K

semper fuit in sorte viventium. Porro inimici eius insistentibus sibi adversitatibus, sicut lapis funda circumactus, sic instabili motu perturbandi et suis essent expellendi finibus, vel etiam humanis rebus auferendi.

[25, 36] *Venit autem Abigail ad Nabal et ecce erat ei convivium in domo eius quasi convivium regis. Et cor Nabal iucundum erat enim ebrius nimis. Et non indicavit ei verbum pusillum aut grande usque in mane]*

Quod vero... deprehendit:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 65C)

Quod vero Abigail Nabal ebrio non indicavit malum quod egerat futurum, significat moraliter quod laudabile est unicuique quod monere desistat eum, quem in ira aut in perturbatione prava adhuc videt temulentum, donec in mente eius aliquid compescere furorem vesanum deprehendit.

(XLII) [26, 12] *Tulit ergo David hastam et scyphum aquae qui erat ad caput Saul et abierunt. Et non erat quisquam qui videret et intellegereret et vigilaret sed omnes dormiebant quia sopor Domini inruerat super eos]*

Typicus... altitudinem:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 66B)

TULIT ERGO DAVID HASTAM ET SCYPHUM AQUAE, QUAE ERAT AD CAPUT SAUL ET ABIERUNT. Typicus ergo noster David, idest Christus, tulit inimicis suis dormientibus, idest Iudeis in duritia cordis tepescentibus, scyphum aquae, gratiam videlicet scientiae legis, necnon et lanceam sumens, idest (76r) regni potestatem et defensionem.

[26, 13] *Cumque transisset David ex adverso et stetisset in vertice montis de longe et esset grande intervallum inter eos]*

ET TRANSCENDIT IN MONTEM, idest in caelorum altitudinem.

[28, 7 *Dixitque Saul servis suis: «Quaerite mihi mulierem habentem pythonem et vadam ad eam et sciscitabor per illam». Et dixerunt servi eius ad eum: «Est mulier habens pythonem in Aendor»]*]

DIXITQUE SAUL SERVIS SUIS: «QUAERITE MIHI MULIEREM HABENTEM PHYTONEM». Phyton¹⁷³ dicitur¹⁷⁴ serpens Pythonissae¹⁷⁵ vero quasi apollineae¹⁷⁶ dictae, quod Apollo, Pithio occiso serpente, his auctor fuerat divinandi. Quaeritur secundum historiam utrum pythonissa¹⁷⁷ ipsam¹⁷⁸ prophetiam evocaverit de inferno an aliam aliquam imaginariam inlusionem, fallacia daemonum factam. Non est absurdum credere¹⁷⁹ – ut Augustinus ait – ex aliqua dispensatione divinae voluntatis permisum fuisse – ut non invitus nec dominante magica potentia, sed volens atque obtemperans occultae dispensationi Dei, quae pythonissam¹⁸⁰ illam et Samuhelem¹⁸¹ latebat – spiritum proferre sancti, ut se ostenderet aspectibus regis divina ea¹⁸² sententia¹⁸³ percussuros¹⁸⁴. Quamquam hoc facto potest adesse aliis facilior intellectus, ut non vere spiritum Samuhelis excitatum a requie sua credamus, sed aliquod phantasma et imaginariam inlusionem Diaboli machinationibus factam¹⁸⁵, quam propheta scripturus nomine Samuhelis appellat, quemadmodum solent imagines earum nominibus appellari, quarum imagines sunt, ut in picturis eorum nominibus vocantur imagines, quorum imagines sunt; et dicitur hic vero esse Salustius, ille Achilles¹⁸⁶, iste Hector, cum aliud nihil sunt nisi pictae imagines¹⁸⁷. Sed si illud movet, quomodo a maligno spiritu Sauli¹⁸⁸ vero praedicta sunt? Potest et

¹⁷³ t *inter lineas* K

¹⁷⁴ t *inter lineas* K

¹⁷⁵ phytonissae K

¹⁷⁶ apollineae *correxi*: appollinae K

¹⁷⁷ pythonissa K

¹⁷⁸ ipsam *a.c.*: ipsum *p.c.* K

¹⁷⁹ credere *inter lineas* K

¹⁸⁰ pythonissam K

¹⁸¹ *recte* Saulem

¹⁸² ea *correxi*: eam K

¹⁸³ sententiam *a.c.* K

¹⁸⁴ *recte* perituri

¹⁸⁵ factum *a.c.* K

¹⁸⁶ Achillis K

¹⁸⁷ nes *in imagine a.m.* K

¹⁸⁸ Sauli *correxi*: Saul K

Quaeritur... refertur:
= Rab, *CmRg* (PL 109 67A-68C)

illud videri mirum quomodo daemones agnoverint Christum¹⁸⁹, quem Iudei non cognoverunt. Quod dicit Samuhel: mecum eris non ad aequalitatem felicitatis, sed ad parem conditionem mortis refertur.

[30, 11 *Et invenerunt virum aegyptium in agro et adduxerunt eum ad David dederuntque ei panem ut comedereret et ut biberet aquam]*

ET INVENERUNT PUPERUM AEGYPTIUM IN AGRO. Puer ergo iste significat unumquemque a mundi gloria despectum, quem nonnumquam noster David, idest Christus, licet sicut¹⁹⁰ tenebris vitiorum obscuratum¹⁹¹ invenit, idest misericorditer visitat et eum pane scientiae et cibo caelestis doctrinae reficit atque in suum amorem convertit. Ducem itineris facit, idest praedicatorem suum efficit caeteris, quos adhuc misericorditer ad vitam destinat sempiternam. Illoque duce Amalechitam convivantem in mundi laetitia destruxit et extinguit, qui mundalem eorum laetitiam in maerorem paenitentiae convertit et in eis vitia carnis funditus interimit, ut spiritu vivificati simul cum ipso Domino servire non desistant¹⁹².

FINIT GLOSA IN REGUM PRIMI LIBELLI.

¹⁸⁹ rasura in K

¹⁹⁰ sicut inter lineas K

¹⁹¹ obscuratum correxi: obscuratus K

¹⁹² desistat a.c. K

INCIPIT SECUNDI MAXIME ALLEGORIAM CONTINENTIS

(76v) [1, 18 *Et praecepit ut docerent filios Iuda arcum sicut scriptum est in libro Iustorum]*

Hoc ideo... milites sui:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 71D)

Aliter... dicitur:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 71D)

~ Iac 3, 7
= 2 Par 9, 29

ET PRAECEPIT UT DOCERENT FILIOS IUDA ARCUM¹⁹³. Hoc ideo fecit, quia Philisteos sagittariis iam noverat abundare, quorum et Saul ictibus maxime interierat. Et ideo eandem artem rebellandi voluit, ut discerent milites sui; sive PRAECEPIT UT DOCERENT FILIOS IUDA CARMEN, idest epitaphium, quod ipse post Saul scripsit et Ionathan, in quo et luctus et laus ipsorum continetur. SICUT SCRIPTUM EST IN LIBRO IUSTORUM: istum namque librum dicit, qui Samuhel et multorum iustorum est, in quo idest epitaphium continetur. Aliter liber Iustorum hodie nusquam, nec apud ipsos hebraeos, invenitur, sicut nec liber bellorum Domini, nec carmina Salomonis, nec disputationes¹⁹⁴ eius de lignorum natura herbarumque et omnium iumentorum et volucrum et piscium et reptilium. Vel quod in libro Verborum¹⁹⁵ dicitur: *reliqua vero operum Salomonis¹⁹⁶ priorum et novissimorum, scripta sunt in verbis Nathan prophetae et in libris Achie Selimitis, in visione quoque Iaddo videntis contra Hieroboam filium Nabath, et multa huiusmodi.* Vastata namque a Chaldaeis¹⁹⁷ Iudea etiam bibliotheca¹⁹⁸, antiquitus congregata, cum aliis opibus igni combusta est, sed ex his aliqui Hesdrae pontificis et prophetae sunt industria restaurati, qui scriba velox propter promptiores litterarum figuras dicitur, quas post transmigrationem Babiloniae¹⁹⁹ invenit. Spiritualiter vero imperfectio Saul et Ionathae in ecclesia ruinam significat potentium²⁰⁰ doctorum, qui seductione inimicorum ecclesiae in haeresim sive in peccatum criminale corruunt. Planctus vero David lamentationem fidelium per compassionem demonstrat.

¹⁹³ arcum .a.c.: arcum] carmen add. *inter lineas* K

¹⁹⁴ disputationes correxi iuxta Rab.: disputationis K

¹⁹⁵ verborum correxi iuxta Rab.: verba dierum K

¹⁹⁶ Salonis a.c. K

¹⁹⁷ Caldeis K

¹⁹⁸ bilbrotecha a.c. et bibliothecha p.c. K

¹⁹⁹ Babilloniae K

²⁰⁰ potentum K

[1, 19 *Incliti Israhel super montes tuos interficti sunt!*
Quomodo ceciderunt fortis?]

Incliti... labuntur:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 72C)

INCLITI ISRAHEL SUPER MONTES TUOS INTERFICTI SUNT. Incliti Israhel²⁰¹, idest nobiles ecclesiae istius super montes eius interficiuntur, quando in profunditate Sanctorum Scripturarum diabolica persuasione in errorem labuntur, sive quando aliqui ex altitudine mentis, fusi peccando, moriuntur.

QUOMODO CECIDERUNT FORTES?

[1, 20 *Nolite adnuntiare in Geth neque adnuntietis in competis Ascalonis, ne forte laetentur filiae Philisthim ne exultent filiae incircumcisorum*]

NOLITE ADNUNTIARE²⁰² IN GETH. Mirando conqueritur tam sapientium lapsum et tam perfectorum; dolet ruinam et cavendum praecepit ne errorem bonorum audiant infideles, unde ecclesiae obprobria nascantur, etiam erroris amplificatio crescat. NE LAETENTUR FILIAE PHILISTIM, idest ne in hoc gaudeant²⁰³ animae infidelium, quod probos audiant laqueis errorum deceptos sive ruinis peccatorum quassatos.

[1, 21 *Montes Gelboe nec ros nec pluviae veniant super vos neque sint agri primitiarum quia ibi abiectus est clypeus fortium clypeus Saul quasi non esset unctus oleo*]

MONTES GELBOAE NEC ROS, NEC²⁰⁴ PLU(77r)VIAE VENIANT SUPER VOS NEQUE SINT AGRI PRIMITIARUM. Maledicit ergo dolendo ecclesia altitudini superbiae et haeresi erroreque deceptis, unde suos aspicit esse deceptos et orat ne superveniat illis ros gratiae divinae, nec pluviae caelestis doctrinae²⁰⁵, nec ex fructibus eorum honor Deo et hostiae offerantur a quibus conspicit Deo devotissimos luctatores²⁰⁶ interire. QUIA ABIECTUS EST IBI CLYPEUS FORTIUM; CLYPEUS SAUL. Clypeum ergo nominat ecclesia pugnas, quibus robusti bellatores antequam deciperentur laqueis errorum, ipsum

²⁰¹ Hisrahel K

²⁰² nuntiare a.c. K

²⁰³ gaudent a.c. K

²⁰⁴ c inter lineas K

²⁰⁵ veniant... doctrinae in margine p.c. K

²⁰⁶ luctatores correxii: litatores a.c. K

insidiatorem Diabolum rebellare et alumnos²⁰⁷ ecclesiae defendere solebant. Et in tantum eos deceptos perire conqueritur ac si numquam oleo donationis divinae et gratia ungerentur.

[1, 22 *A sanguine interfectorum ab adipe fortium sagitta Ionathan numquam rediit retrorsum et gladius Saul non est reversus inanis]*

A SANGUINE INTERFECTORUM SAGITTA IONATHA ET AB ADIPE FORTIUM NUMQUAM REDIIT RETRORSUM. ET GLADIUS SAUL NON EST REVERSUS INANIS. Pro dolor tantos talesque doctores occulta leonis obsidione, sine causa perire, quorum tanta ante interitum fortitudo ostenditur, ut numquam²⁰⁸ iacula illorum, quae²⁰⁹ a divinae legis faretris²¹⁰ emitebant, ullo potuerunt impetu pravorum haereticorum retorqueri, sed semper galea salutis calceati²¹¹ gladioque spiritus armati contra²¹² omnes haereticis divinitatis adiutorium prestabant²¹³.

[1, 24 *Filiae Israhel super Saul flete qui vestiebat vos coccino in deliciis qui praebebat ornamenta aurea cultui vestro*]

FILIAE ISRAHEL, SUPER SAUL FLETE²¹⁴, QUI VESTIEBAT VOS COCCINO, QUI PRAEBEBAT ORNAMENTA AUREA CULTUI VESTRO. Filias Israhel, idest animas fidelium, flere monet ecclesia de interitu Origenis aliorumque similium, qui eas in predicatione sua coccino caritatis in duebant et spiritalis intellegentiae aurato ornamento clarificabant.

[1, 25 *Quomodo ceciderunt fortes in proelio? Ionathan in excelsis tuis occisus est*]

QUOMODO²¹⁵ CECIDERUNT FORTES IN PROELIO? IONATHAS IN EXCELSIS TUIS INTERFECTUS ES! Ammiratur²¹⁶ tam nobilium interitum

²⁰⁷ alium a.c. K

²⁰⁸ numquam] praestabant add. in margine a.m. K

²⁰⁹ uee inter lineas p.c. K

²¹⁰ feretris a.c. K

²¹¹ calceati correxi: cassati K

²¹² contra inter lineas K

²¹³ phabant in textu et prestabant inter lineas p.c. K

²¹⁴ flecte a.c. K

²¹⁵ m in textu et m inter lineas K

²¹⁶ ammiratur a.c. K

ecclesia doctorum, ut de altitudine Scripturarum interficerentur, unde inimicis antea occisionem praebebant.

[1, 26 *Doleo super te, frater mi, Ionathan! Decore nimis et amabilis super amorem mulierum*]

ET AMABILIS SUPER AMOREM MULIERUM. Spiritalem namque amorem quam diu est† longe amorem mundi anteire et excellere demonstrat.

[1, 27 *Quomodo ceciderunt robusti et perierunt arma bellica*]

QUOMODO CECIDERUNT ROBUSTI ET PERIERUNT ARMA BELLICA? Mirando dolore cogente ingeminat et tantorum mirans ruinam et sanctorum interitum sententiarum, quibus antea Diabolum vulneratum sternebant. Aliter namque quod Gelboae interpraetatur decursus, gentes super Gelboae superba Iudeorum corda designant²¹⁷. Per Saul autem unctum et mortuum mors nostri Redemptoris exprimitur. Et quod in Iudeis unctus rex, idest Christus corporaliter moritur, ipsi ab omni gratiae rore siccantur, de quibus et benedicitur, ut agri primitiarum esse non possint. Superbae quoque Hebraeorum mentes primitivos fructus non ferunt, qui in Redemptoris adventu ex parte animae in perfidia remanentes primordia fidei sequi noluerunt. (77v) Sancta namque ecclesia in primitiis suis, multitudine gentium fecundata, vix in mundi fine Iudeos, quos invenit, suscipit extrema, colligens eos quasi reliquias frugum ponet; de quibus reliquiis Esaias dicit: *si fuerit numerus filiorum Israhel quasi arena maris reliquia salvae fient.*

LII [2, 22 *Rursumque locutus est Abner ad Asahel: «Recede noli me sequi ne compellar confodere te in terra et levare non potero faciem meam ad Ioab fratrem tuum»*]

LOCUTUS EST ABNER AD ASAHEL, DICENS: «RECEDE, NOLI ME SEQUI, NE COMPELLAR CONFODERE TE IN TERRA».

[2, 23 *Qui audire contempsit et noluit declinare percussit ergo eum Abner aversa hasta in inguine et transfodit et mortuus est in eodem loco, omnesque qui transiebant per locum in quo ceciderat Asahel et mortuus erat subsistebant*]

~ Is 10, 22
Locutus est... cadunt:
= Rab, *CmRg* (PL 109 76D-77B)

²¹⁷ designant corredi: designat K

QUI CONTEMPSIT, ET NOLUIT DECLINARE. PERCUSSIT ERGO EUM ABNER AVERSA HASTA IN INGUINE ET MORTUUS EST. Asahel ergo typum tenet eorum quos furor vehementer arripiens, in praeceps dicit? Qui in eodem furoris impetu, tanto cautius declinandi sunt, quanto et insanius²¹⁸ rapiuntur. Unde et Abner, qui sermone nostro patris lucerna²¹⁹ dicitur, fugit, quod doctoris lingua quae supernum Dei lumen indicat, cum per abrupta furoris mentem cuiuspam ferri conspicit. Et cum contra irascentem dissimulat verborum iacula reddere, quasi consequentem non vult ferire. Sed iracundi cum nulla se consideratione mitigant, quasi Asahel²²⁰, persecui et insanire non cessant. Et tunc necesse est ut hi qui furentes premere²²¹ conantur, nequaquam se erigant in furorem, sed quidquid tranquillitatis ostendunt, et tunc quaedam subtiliter proferant, unde furentis animum purgant²²². Unde et Abner cum contra consequentem substetit, non eum recta sed aversa²²³ hasta transforavit. Ex mucrone quippe percutere est impetu apertae increpationis obviare. Aversa ergo hasta consequentem ferire est furentem tranquille ex quibusdam tangere, et quasi parcendo superare. Asahel²²⁴ autem protinus occumbuit, quod commotae mentes sentiunt et tunc responsorum ratione in intimis tanguntur, ab eo quod se erexerant, cadunt, poenitentiamque agere student.

LXVIII. [4, 5 *Venientes igitur filii Remmon Berothitae Rechab et Baana ingressi sunt fervente die domum Hisboseth qui dormiebat super stratum suum meridie]*

Ingressi... necant:
= Rab, *CmRg* (PL 109 80AB)

INGRESSI SUNT AUTEM DOMUM HISBOSETH²²⁵, RECHAP ET BANAIA. ET OSTIARIA DOMUS PURGANS TRITICUM OBDORMIVIT.

[4, 6 *Ingressi sunt autem domum adsumentes spicas tritici et percusserunt eum in inguine Rechab et Baana frater eius et fugerunt]*

²¹⁸ insanius *correi*: insane K

²¹⁹ patris lucerna *correi iuxta Greg.*: pater lucernae K

²²⁰ Assahel K

²²¹ praemere K

²²² purgant *correi iuxta Greg.*: purgent K

²²³ aversa K

²²⁴ Assahel K

²²⁵ Hisposeth *in margine K*

ASSUMENTES SPICAS TRITICI LATENTER, INGRESSI SUNT, ET PERCUSSEUNT EUM IN INGUINEM. Ostiarium triticum purgat cum mentis custodia discernendo virtutes a vitiis separat²²⁶. Quae si obdormierit in mortem proprii domini insidiatores admittit, quod cum discretionis²²⁷ sollicitudo cessaverit, ad interficiendum animum malignis spiritibus iter pandit. Qui ingressi spicas tollunt, quod mox bonarum (78r) cogitationum germina auferunt. Atque in inguine feriuntur: qui virtutem cordis delectatione carnis occidunt. In inguinem quippe ferire est vitam mentis carnis delectatione perforare. Nequaquam vero Hisboseth iste inopinata morte subcumberet, si non ad ingressum²²⁸ domus mulierem, idest mentis aditu mollem custodiam, deputaret. Fortis namque vigilis sensus²²⁹ praeponi cordis foribus debet, quem nec neglegentiae somnus obprimat, nec ignorantiae error fallat. Hisboseth quippe vir confusionis dicitur; vir autem confusionis est qui forti mentis custodia munitus non est, qui dum virtutes se agere aestimat, subintrantia vitia nescientem necant.

[5, 20 *Venit ergo David in Baal-Pharasim et percussit eos ibi et dixi: «Divisit Dominus inimicos meos coram me»]*

VENIT ERGO DAVID IN BAAL-PHARASIM²³⁰, Baal, idest nomen

loci quem sic vocavit, quod ibi divisi sunt servientes²³¹ et reliquerunt idolum suum ibi.

[6, 6 *Postquam autem venerunt ad aream Nachon extendit manum Oza ad arcum Dei et tenuit eam quoniam calcitrabant boves*]

EXTENDIT MANUM OZA AD ARCHAM DOMINI ET TENUIT EAM, QUONIAM CALCITRABANT BOVES ET DECLINAVERUNT EAM. Moraliter enim mens iusti archa testamenti est, quae gestata bubus calcitrantibus inclinatur²³², quod nonnumquam etiam qui bene praeest, dum subditorum²³³ populorum confessione concutitur, ad dispensationis condiscensionem ex sola dilectione permovetur. Sed

²²⁶ seperat K

²²⁷ discretiones a.c. K

²²⁸ ingressu correx: gressum K

²²⁹ vigili ssensus K

²³⁰ Baalphasim a.c. K

²³¹ idest... servientes in margine K

²³² iusti... in in margine K

²³³ subtorum a.c. K

Gestata bubus... perdit:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 82D-83A)

in hoc quod dispensatorie²³⁴ agitur, inclinatio ipsa fortitudinis casus putatur imperitis. Et qui iustum de sua condiscensione vult corripere, quasi inclinatam archam superba reprehensionis manu conatur revelare; sed sicut Oza imperfectus est, qui robustus Domini interpraetatur, sic qui se robustum in Domino credit, et tumide meliorum facta vel dicta reprehendit propter audaciam suam, propriam vitam perdit.

[6, 9 *Et extimuit David Dominum in die illa dicens:*
«Quomodo ingredietur ad me arca Domini?»]

ET EXTIMUIT DAVID DOMINUM.

[6, 10 *Et noluit devertere ad se arcam Domini in civitate David sed devertit eam in domo Obededom Getthei]*

ET NOLUIT DEVERTERE AD SE ARCHAM DOMINI IN CIVITATEM DAVID, SED EVERIT EAM IN DOMO OBEDEDOM GETTHAEI²³⁵. Porro²³⁶ arcam Domini incarnationem Christi possimus intelligere, David principes Iudeorum: sicut enim David videns percussionem Ozae, TIMUIT AD SE DEVERTERE ARCHAM DEI, sic principes Iudaerorum, postquam cognoscebant eorum qui indigne Christi incarnationem respuerunt, timuerunt et adhuc timent credere in Christi humanitatem, ne et ipsi similiter intereant.

[6, 11 *Et habitavit arca Domini in domo Obededom Getthei tribus mensibus et benedixit Dominus Obededom et omnem domum eius]*

ET BENEDIXIT DOMINUS OBEDEDOM ET OMNEM DOMUM EIUS.

Postquam ergo Iudaea praedicatores cum Evangelio divinitatis et humanitatis Christi misit ad gentes, quod in plaustro²³⁷ novo et in archa credo designari, benedictionem consecuta est gentilitas, quae antea quasi sanguinea et terrena propter ignorantiam caelestium et pollutionem peccatorum remanebat.

[6, 12 *Nuntiatumque est regi David: Bbenedixit Dominus Obededom et omnia eius propter arcam Dei». Abiit ergo David et*

²³⁴ quod dispensatorie *correi*: qui dispensatoria K

²³⁵ Getthaei *correi iuxta Vulgatam*: Getthei K

²³⁶ porco K

²³⁷ a *inter lineas p.c.* K

adduxit arcam Dei de domo Obededom in civitatem David cum gaudio]

Postquam NUNTIATUM EST DAVID QUOD BENEDIXISSET DOMINUS OBEDEDOM ET OMNIA EIUS PROPTER ARCHAM (78v) DOMINI, ABIIT ET ADDUXIT EAM INDE IN CIVITATEM DAVID CUM GAUDIO. Sic nimirum Paulus de Iudeis futurum ante diem iudicii promittebat, dicens: *donec plenitudo gentium intraverit et tunc omnis Israhel salvus erit.*
= Rm 11, 26

[6, 16 *Cumque intrasset arca Domini civitatem David Michol filia Saul prospiciens per fenestram vidit regem David subsilientem atque saltantem coram Domino et despexit eum in corde suo]*

MICHOL FILIA SAUL PROSPICIENS, VIDIT REGEM DAVID SALTANTEM CORAM DOMINO ET DESPEXIT EUM. Duo ergo sunt genera humilitatis, sicut sunt duo superbiae, quia nimirum saepe praelati se in corde ante oculos Dei humiliant et tunc foris per potentiam in oculis subditorum viles se ostendere nolunt. Et saepe qui se foris in oculis hominum humiles ostenduntur, intus quasi conscientia²³⁸ meritorum sublevantur, sed haec utraque David in se consistere pleniter ostendit, dicens:

[6, 21 *Dixitque David ad Michol: «Ante Dominum qui elegit me potius quam patrem tuum et quam omnem domum eius et praeceperit mihi ut essem dux super populum Domini Israhel»]*

«VIVIT DOMINUS, QUIA²³⁹ LUDAM ANTE DOMINUM QUI ELEGIT ME».

[6, 22 *Et ludam et vilior fiam plus quam factus sum et ero humilis in oculis meis et cum ancillis de quibus locuta es gloriosior apparebo»]*

«LUDAM ET VILIOR FIAM PLUSQUAM FACTUS SUM, ADICIENS ET ERO HUMILIS IN OCULIS MEIS, ET CUM ANCILLIS DE QUIBUS LOCUTA ES, GLORIOSIOR APPAREBO».

²³⁸ a in textu et inter lineas K

²³⁹ quia correxi: qui K

LXVI. [7, 2 *Dixit ad Nathan prophetam: «Videsne quod ego habitem in domo cedrina et arca Dei posita sit in medio pellium»]*

DIXIT DAVID AD NATHAN PROPHETAM: «VIDESNE QUOD EGO HABITEM²⁴⁰ IN DOMO CEDRINA, ET ARCHA DEI POSITA EST IN MEDIO PELLUM»?

[7, 3 *Dixitque Nathan ad regem: «Omne quod est in corde tuo vade fac quia Dominus tecum est»]*

DIXIT NATHAM AD REGEM: «OMNE, QUOD EST IN CORDE TUO,

Hic ergo ostendit... praecipientur:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 88CD)

VADE, FAC, QUOD DOMINUS TECUM EST». Hic ergo ostendit quod non semper in propheta est Dei spiritu²⁴¹ futura praenoscere, sed aliquando²⁴² eis Domino revelante agenda praecipientur.

[7, 5 *Vade et loquere ad servum meum David: haec dicit Dominus: «Numquid tu aedificabis mihi domum ad habitandum?»*]

NON AEDIFICABIS MIHI DOMUM.

[16, 8 *Reddidit tibi Dominus universum sanguinem domus Saul quoniam invasisti regnum pro eo et dedit Dominus regnum in manu Absalom filii tui et ecce premunt te mala tua quoniam vir sanguinum es]*

= II Rg 16, 18

QUI VIR SANGUINUM ES. David ergo domum Deo aedicare cupiens, figuram²⁴³ Iudeorum tenet, qui Deo ecclesiam ad habitandum aedicare non potuerunt, quod carnaliter sanguinibus victimarum Deo servire studebant. Moraliter David doctores significat, quod qui corrigendis proximorum mentibus doctrinam ministrant, Deo templum aedificant²⁴⁴, ut Paulus ait: *templum Dei sanctum est, quod estis vos*. Sed vir sanguinum templum Deo aedicare prohibetur, quod qui adhuc desideriis carnalibus incumbit, necesse est ut instituere spiritualiter proximorum mentes erubescat.

²⁴⁰ i inter lineas k

²⁴¹ spiritu correi: spiritus K

²⁴² aliquando correi: quando K

²⁴³ figuram K

²⁴⁴ aedificat a.c. K

[7, 12 *Cumque completi fuerint dies tui et dormieris cum patribus tuis suscitabo semen tuum post te quod egredietur de utero tuo et firmabo regnum eius]*]

SUSCITABO SEMEN TUUM POST TE, QUI EGREDIETUR DE UTERO TUO, ET FIRMABO REGNUM EIUS.

[7, 13 *Ipse aedificabit domum nomini meo et stabiliam thronum regni eius usque in sempiternum]*]

IPSE AEDIFICABIT DOMUM NOMINI MEO. Ergo semen istud Christus est, quia aedificavit Deo Patri domum fidelem, idest ecclesiam, non de lapidibus aut lignis, sed de sanctis animabus. ET STABILIAM THRONUM EIUS USQUE IN SEMPITERNUM.

[7, 14 *Ego ero ei in patrem et ipse erit mihi in filium qui si inique aliquid gesserit arguam eum in virga virorum et in plagis filiorum hominum]*]

Et ego... non fecit:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 91A)

ET EGO ERO ILLI IN PATRE, ET IPSE ERIT MIHI IN FILIUM. Non ista in Salomone, qui peccatis se polluit, sed in Christo completa sunt, qui peccatum non fecit²⁴⁵. QUI SI INIQUE ALIQUID GESSERIT, ARGUAM²⁴⁶ EUM IN VIRGA VIRORUM. Non haec ideo (79r) dicta sunt quod Christus inique in aliquo gesserit, sed de membris eius, idest fidelibus, qui, si peccant, arguantur increpationibus magistrorum et pressuris²⁴⁷ iniquorum, ut conversi paeniteant.

[7, 18 *Ingressus est autem rex David et sedit coram Domino et dixit: «Quis ego sum Domine Deus et quae domus mea quia adduxisti me hucusque?»]*]

INGRESSUS EST ERGO DAVID IDEM IN TEMPLUM ET SEDIT CORAM DOMINO, idest ab exterioribus se abstraxit et mentis sua praesentem habuit Deum.

[7, 19 *Sed et hoc parum visum est in conspectu tuo Domine Deus nisi loquereris etiam de domo servi tui in longinquum ista est enim lex Adam, Domine Deus]*]

²⁴⁵ non fecit *in margine p.c.* K

²⁴⁶ arguam *inter lineas p.c.* K

²⁴⁷ praesuris K

ISTA EST ERGO LEX ADAM, DOMINE DEUS, subauditur si non peccasset, sive administrando dicitur. Numquid est hoc rectum²⁴⁸ post inoboedientiam Adae? Subauditur non sedem miseratio tua gentem et Deum eius Moysen et filios Israhel, non vere sed nuncupative²⁴⁹. Et in psalmo, *Ego dixi: dii estis.*

= Ps 82, 6

[7, 27 *Quia tu Domine exercituum Deus Israhel revelasti aurem servi tui dicens: «Domum aedificabo tibi». Propterea invenit servus tuus cor suum ut oraret te oratione hac]*

REVELASTI AUREM SERVI TUI, idest intellegere fecisti et scire servum tuum quae disponis.

PROPTEREA INVENIT SERVUS TUUS COR SUUM, idest ab exteriorum occupatione intus redii in mentem meam.

LXVII. [8, 2 *Et percussit Moab et mensus est eos funiculo coaequans terrae. Mensus est autem duos funiculos unum ad occidendum et unum ad vivificandum factusque est. Moab David serviens sub tributo*]

Haec ergo... electionem:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 94AB)

ET PERCUSSIT MOAB ET MENSUS EST EOS FUNICULO COAEQUANS²⁵⁰ TERRAE. MENSUS EST AUTEM DUOS FUNICULOS, UNUM AD OCCIDENDUM ET UNUM AD VIVIFICANDUM. Haec ergo tropice dicunt non quod eos subtus terram fodiret, sed quod eos in tantum humiliabant, ut nihil ei contra dicebant, sed habuit liberam potestatem, quasi propriae hereditatis, inde facere quod sibi placuisse. Duos ergo, duos sortes dicunt, in quibus mors et vita continebatur, sive spontaneam electionem.

LXVIII. [8, 13 *Fecit quoque sibi David nomen cum reverteretur capta Syria in valle Salinarum caesis duodecim milibus*]

FECIT QUOQUE DAVID SIBI NOMEN IN VALLE SALINARUM CAESIS DECEM ET OCTO²⁵¹ MILIBUS. Mistice ergo David noster in valle Salinarum decem et octo²⁵² milia percussit, idest omnes haereticos

²⁴⁸ rectum in textu et inter lineas p.c. K

²⁴⁹ nuncupativae K

²⁵⁰ coaequans correxi: coaequens K

²⁵¹ duodecim K

²⁵² duodecim K

reprobando iudicavit²⁵³ nullumque secum ad caeleste regnum conduxit, quod hic montis nomine demonstratur.

[8, 16 *Ioab autem filius Sarviae erat super exercitum porro Iosaphat filius Ahilud erat a commentariis]*

PORRO IOSAPHAT ERAT A COMMENTARIIS, idest gestorum scriptor.

[8, 17 *Et Sadoc filius Achitob et Ahimelech filius Abiathar sacerdotes et Saraias scriba]*

~ Trad. ET SARAIAS SCRIBA, idest doctor legis.

[8, 18 *Banaias autem filius Ioiada super Cherethi et Felethi filii autem David sacerdotes erant]*

CERETHI ET FELETHI custodes corporis regis erant et erant electi milites.

LXXI. [11, 2 *Dum haec agerentur accidit ut surgeret David de stratu suo post meridiem et deambularet in solario domus regiae vidiisque mulierem se lavantem ex adverso super solarium suum: erat autem mulier pulchra valde]*

VIDITQUE DAVID MULIEREM SE LAVANTEM EX ADVERSO SUPER SOLARIUM SUUM. David namque, qui interpretarur manu fortis sive desiderabilis, significat Christum, de quo dicitur: *vicit leo de tribu Iuda;* et de quo Petrus ait: *in quem desiderant angeli prospicere.* Bersabeae, quae interpretatur puteus saturitatis sive puteus septimus, significat ecclesiam quae habet aquam vivam et septem dona Spiritus Sancti. Urias, qui interpretatur lux mea Dei, significat Diabolum, qui erat clarus a Deo conditus. Hic vero bene additur: *Hethaeus*²⁵⁴ quod abscisus interpretatur, quia Diabolus propter superbiam abscisus a Deo, sive quod in veritate non persistit. LAVAVIT ERGO SE MULIER SUPER SOLARIUM SUUM, idest purgavit se ecclesia a sordibus, (79v) ut nox super altitudinem virtutum. Et extinctus est Diabolus et iuncta est ecclesia Christo.

David namque... Christo:

~ Rab, *CmRg* (PL 109 98C-99A)
= Ap 5, 5
= I Pt 1, 12

²⁵³ iudicavit correi: iudicabit K

²⁵⁴ Cetheus et Cethe a.c. K

LXXII. [12, 13 *Et dixit David ad Nathan: «peccavi Domino».*

Dixitque Nathan ad David: «Dominus quoque transtulit peccatum tuum non morieris»]

Si peccatum... vult videri:
= Rab, *CmRg* (PL 109 101CD)

«DOMINUS TRANSTULIT PECCATUM TUUM». Si peccatum David tam detestabile Dominus transtulit, quid²⁵⁵ est quod omnia quae de eodem²⁵⁶ peccato ei per prophetam dicta sunt, postmodum toleravit? Sed procul dubio Dominus delictum suum sine ultiōne deserere noluit, aut enim ipse homo in se poenitens punit peccatum suum, aut hoc Dominus cum homine vindicans, percutit. Nequaquam igitur peccatum patitur, quia nullatenus sine vindicta laxatur: ab electis enim suis Deus iniquitatum²⁵⁷ maculas studet temporali afflictione tergere, quas eis in perpetuo non vult videri.

LXXIII. [12, 31 *Populum quoque eius adducens serravit et circumegit super eos ferrata carpenta divisitque cultris et transduxit in typo laterum sic fecit universis civitatibus filiorum Ammon et reversus est David et omnis exercitus Hierusalem]*

Hoc yperbolice... efficiuntu:
~ Gb SP82 p. 357 (71)

POPULUMQUE EIUS SERRAVIT, idest cum serris; DIVISIT ET TRANSDUXIT IN TYPO LATERUM. Hoc iperbolice dictum est, ut in tantum conterentur, quantum lutum ex quo lateres efficiuntur.

LXXIII. [16, 22 *Tetenderunt igitur Absalom tabernaculum in solario ingressusque est ad concubinas patris sui coram universo Israhel]*

Multae... credunt:
~ Rab, *CmRg* (PL 109 82C)

INGRESSUS EST ABSALON AD CONCUBINAS PATRIS SUI. Multae uxores David multarum gentium imaginem indicabant. Concubinae vero eius significant haereticorum ecclesias, quae sub Christi nominis titulo se manere gloriantur²⁵⁸, sed quod in Christum recte non credunt, ad concubinas Diabolus ingreditur foederare eas, ut a²⁵⁹ David, idest a Christo, separate perdurent²⁶⁰.

²⁵⁵ quid *correxi*: qui K

²⁵⁶ odem a.c. K

²⁵⁷ initatum K

²⁵⁸ gloriant a.c. K

²⁵⁹ a *inter lineas* p.c. K

²⁶⁰ perdurent *correxi*: perdurant K

LXXV. Absalon populi Iudeorum figuram tenet vel Iude traditoris, qui cum Israhel patrem Christum cupiebat occidere.

[18, 9 *Accidit autem ut occurreret Absalom servis David sedens mulo, cumque ingressus fuisse mulus subter condensam quercum et magnam adhesit caput eius quercui et illo suspenso inter caelum et terram, mulus cui sederat pertransivit*]

Et sicut Absalon suspensus interiit, sic Iudas laqueo suspensus crepuit. Et iterum Absalon, qui patris pax interpretatur, significat Christum, qui licet a Iudeis interficeretur²⁶¹, pacem habuit, cum dixit: *Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.*

Solus psalmus... regnum:
= Rab, *CmRg* (PL 109 114CD)

= 1 Cor 15

Solus psalmus XVII in libris Regum scriptus est, qui regnum illud significat, ubi adversarium non habemus, cuius titulus est: *In die quia liberavit eum Dominus de manu inimicorum suorum et de manu Saul.* Hoc erit²⁶² cum *illa novissima destruetur mors et perveniemus ad regnum.*

LXCIII. [22, 2 *Et ait: «Dominus petra mea et robur meum et salvator meus»*]

Dominus... inimicis:
= Cas, *ExPs I*, 17 (45-46)

DOMINUS PETRA MEA, idest solidamentum meum et regni mei;
ET ROBOR MEUM, idest fortitudo ut contra hostes in acie²⁶³ fortis et firmus existam. **ET SALVATOR MEUS**, idest ab inimicis.

[22, 3 *Deus meus fortis meus sperabo in eum scutum meum et cornu salutis meae elevator meus et refugium meum salvator meus, de iniquitate liberabis me*]

Scutum... exaltabitur:
= Cas, *ExPs I*, 17 (66)

SCUTUM MEUM, idest defensio, **ET CORNU SALUTIS MEAE**, idest sicut cornibus belvarum salus defenditur, sic te adiuvante et salus et regnum meum exaltabitur. **ELEVATOR²⁶⁴ MEUS**, idest qui me de pascuis exaltasti in regem. (80r) **ET REFUGIUM MEUM**, idest ad quem configiens²⁶⁵ inveni auxilium, qui me adiuvabit. **SALVATOR MEUS**, idest de Saul, de iniquitate mea **LIBERABIS ME**, idest adhuc in futuro de peccatis.

²⁶¹ interficeretur a.c. K

²⁶² erat a.c. K

²⁶³ aciae K

²⁶⁴ aelevator K

²⁶⁵ configiens K

[22, 4 *Laudabilem invoco abo Dominum et ab inimicis meis salvis ero]*

LAUDABILEM INVOCABO DOMINUM, idest qui mihi adiutor est.

[22, 5 *Quia circumdederunt me contritiones mortis torrentes Belial terruerunt me]*

Quia... anxierant me:
~ Cas, *ExPs I*, 17 (81-92)

QUIA CIRCUMDEDERUNT ME CONTRITIONES MORTIS. Ecclesia dicitur pre cladibus generis humani. TORENTES BELIAL TERRUERUNT ME, idest tempestive furores gentilium anxierant me.

[22, 6 *Funes inferi circumdederunt me praevenerunt me laquei mortis]*

Funes... cruciandi sunt:
~ Cas, *ExPs I*, 17 (96-98)

FUNES INFERNI CIRCUMDEDERUNT ME, idest pagani qui in inferno debito dolore cruciandi sunt. ET INVENERUNT LAQUEI MORTIS, idest antequam natus fuisse, in delictis conceptus sum, sive etiam David praeventus est laqueis, cum in deserto Ziph in modum coronae circumdatus est.

[22, 7 *In tribulatione mea invoco abo Dominum et ad Deum meum clamabo et exaudiet de templo suo vocem meam et clamor meus veniet ad aures eius]*

ET EXAUDIET DE TEMPO SANCTO SUO VOCEM MEAM, idest de caelo sive de sancto corpore suo. ET CLAMOR MEUS VENIET AD AURES EIUS, idest quem pro mundi salute fudi.

[22, 8 *Commota est et contremuit terra fundamenta montium concussa sunt et conquassata quoniam iratus est]*

Commota est... vitia Deus:
= Cas, *ExPs I*, 17 (142-52)

COMMOTA EST ET CONTREMUIT TERRA, idest in die iudicii terra tremebit, sive peccatores et corda carnalium in adventu iudicis pavebunt.

ET FUNDAMENTA MONTIUM CONCUSSA SUNT, idest praesumptio et confisiones superborum in divitiis et honoribus. ET CONQUASSATA QUONIAM IRATUS EST, idest quoniam exosa habet vitia Deus.

[22, 9 *Ascendit fumus de naribus eius et ignis de ore eius voravit carbones incensi sunt ab eo]*

ASCENDIT FUMUS²⁶⁶ DE NARIBUS EIUS, idest poenitentiae sive

Et ignis... caritate Dei:
~ Cas, *ExPs I*, 17 (158-67)
~ Mat 24, 41

praecessio famae quasi de ore currentis equi ante adventum eius. ET IGNIS A FACIE EIUS EXARDESCIT, idest caritatis Dei virtus crescens, sive sententia damnationis, ut est dictum: *ite maledicti in ignem aeternum.* CARBONES INCENSI SUNT AB EO, idest peccatores inflammati sunt caritate Dei.

[22, 10 *Et inclinavit caelos et descendit et caligo sub pedibus eius]*

Inclinavit... idest Diabolus:
~ Cas, *ExPs I*, 17 (175-78)

INCLINAVIT CAELOS ET DESCENDIT, idest humiliavit se ad conditionis nostrae naturam, sive inclinatiis praedicatoribus per compassionem proximis Dominus, ut misereretur, condescendit. ET CALIGO SUB PEDIBUS EIUS, idest Diabolus a Christo vincitur, sive pedes humanitatem Christi, caliginem mysterium dicitur eius humanitatis.

[22, 11 *Et ascendit super cherubin et volavit et lapsus est super pinnas venti]*

ET ASCENDIT SUPER CHERUBIM ET VOLAVIT SUPER PENNAS VENTORUM, idest homo Christus super caelestes virtutes propria potestate. ET LAPSUM EST SUPER PENNAS VENTI, idest per mundi spatia miraculis velociter currens.

[22, 14 *Tonabit de caelis Dominus et Excelsus dabit vocem suam]*

INTONUIT sive lapsus dicitur ex angelorum ministeriis²⁶⁷, qui cotidie Domino actus nostros adnuntiant.

[22, 12 *Posuit tenebras in circuitu suo latibulum cribrans aquas de nubibus caelorum]*

POSUIT TENEBRAS IN CIRCUITU SUO LATIBULUM, idest incarnationis eius mysterium²⁶⁸ tenebras dicitur. CRIBRANS AQUAS DE

Posuit tenebras... tenebras dicitur:
= Cas, *ExPs I*, 17 (214)

²⁶⁶ fum a.c. K

²⁶⁷ ministeriis correxii: ministeria K

²⁶⁸ y in textu et inter lineas K

NUBIBUS CAELORUM, idest aquae eloquia²⁶⁹, nubes prophetae et praedicatorum (80v) verbi Domini.

[22, 13 *Prae fulgore in conspectu eius succensi sunt carbones ignis*]

Prae fulguræ... incendio:

~ Cas, *ExPs I*, 17 (248)

Grando... Iudeos:

~ Cas, *ExPs I*, 17 (259)

Tonabit... clarificabo:

~ Cas, *ExPs I*, 17 (269)

= Mat 3, 17

Misit sagittas... Scripturarum:

= Cas, *ExPs I*, 17 (273)

Et dissipavit eos... Iudeos:

~ Cas, *ExPs I*, 17 (275)

Et apparverunt... increpabant:

= Cas, *ExPs I*, 17 (283-93)

PRAE FULGORE²⁷⁰ IN CONSPECTU EIUS²⁷¹ SUCCENSI SUNT CARBONES IGNIS, idest lucidae nubes hæ sunt in conspectu eius, quæ nobis obscuræ sunt. CARBONES IGNIS, idest caritatis incendio. GRANDO, idest obiurgatio quatiens infideles Iudeos.

[22, 14 *Tonabit de caelis Dominus et Excelsus dabit vocem suam*]

TONABIT DE CAELIS DOMINUS. Hic est qui ait in Evangelio: *hic est filius meus dilectus.* ET EXCELSUS DABIT VOCEM SUAM, idest et clarificavi et iterum clarificabo.

[22, 15 *Misit sagittas et dissipavit eos fulgur et consumpsit eos*]

MISIT SAGITTAS SUAS, idest evangelistas dicuntur virtutum pennas super sententias Sanctorum Scripturarum. ET DISSIPAVIT EOS, idest impios, FULGURA CONSUMSIT EOS, idest Iudeos.

[22, 16 *Et apparuerunt effusiones maris et revelata sunt fundamenta orbis ab increpatione Domini ab inspiratione spiritus furoris eius*]

ET APPARVERUNT EFFUSIONES MARIS, idest veritas praedicantium sive mundialium²⁷² voluntates. ET REVELATA SUNT FUNDAMENTA ORBIS, idest manifestati sunt prophetæ et confisiones ecclesiae. AB INCREPATIONE TUA, idest verbis prophetarum. AB INSPIRATIONE SPIRITUS IRAE EIUS, idest qui Spiritus Sancto inflammati delinquentes populos increpabant.